FOLHA DE INFORMAÇÃO

Processo nº 76477/2025

Agradecemos a apresentação da Indicação nº 1702/2025, que trata da importante

proposta de assegurar a presença de intérprete de Língua Brasileira de Sinais (Libras) nas

atividades e transmissões oficiais da Câmara Municipal de Araucária.

Parabenizamos Vossa Excelência pela iniciativa, que reforça o compromisso com a

inclusão e acessibilidade, em conformidade com a Lei Brasileira de Inclusão (Lei nº

13.146/2015).

Informamos que já estamos analisando os trâmites jurídicos e administrativos

necessários para viabilizar a medida, e tomaremos as providências cabíveis para garantir

sua efetiva implementação.

Reiteramos nossa disposição em colaborar com ações que promovam a igualdade

de oportunidades e o pleno exercício da cidadania para todas as pessoas.

Araucária, 02 de junho de 2025.

Eduardo Rodrigo de Castilhos

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1336046

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-164017-TMSGHZYWVJR-8 - Emitido por: EMANOELE DE DEUS SAVAGIN 11/06/2025 13:42:59 -03:00

Processo Nº 76477 / 2025 - [Tramitando]
Código Verificador: K3KD3WB7
Requerente: GILMAR CARLOS LISBOA
Detalhes: Minuta de Resolução que dispõe sobre a presença de intérprete de Língua Brasileira de Sinais (Libras) em todas as atividades da Câmara
Municipal de Araucária, bem como em suas transmissões oficiais.
Assunto: CMA - PROCESSO LEGISLATIVO
Subassunto: CMA - INDICACAO
Previsão: 27/05/2025

Anexos
Descrição Usuário Data
Indicação 1702.2025.pdf EROS MAKOLY BATISTA FERREIRA 13/05/2025
Indicação 1702.2025.pdf GILMAR CARLOS LISBOA 14/05/2025
00 Votação Indicação.pdf ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 28/05/2025
FL 156_2025 - Proc 76477_2025 - Resposta Indicação de vereador.pdf EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS 02/06/2025

Histórico

Setor: CMA - GABINETE GILMAR LISBOA

Abertura: 12/05/2025 16:27 Entrada: 14/05/2025 13:38:45

Usuário: EROS MAKOLY BATISTA FERREIRA Recebido por: GILMAR CARLOS LISBOA

Observação: Minuta de Resolução que dispõe sobre a presença de intérprete de Língua Brasileira de Sinais (Libras) em todas as
atividades da Câmara Municipal de Araucária, bem como em suas transmissões oficiais.

Setor: CMA - PRESIDENTE

Setor Origem: CMA - GABINETE GILMAR LISBOA Setor Destino: CMA - PRESIDENTE

Saída: 14/05/2025 13:39 Entrada: 15/05/2025 13:41

Movimentado por: GILMAR CARLOS LISBOA Recebido por: BARBARA DALCASTAGNE ZAFIRIS
DE LIMA

Observação: Encaminha-se à Presidência esta Indicação a ser pautada em Sessão.

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: CMA - PRESIDENTE Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 15/05/2025 13:42 Entrada: 15/05/2025 15:21

Movimentado por: BARBARA DALCASTAGNE ZAFIRIS
DE LIMA

Recebido por: JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA

Observação: Segue ao Diprole, para inclusão dos expedientes recebidos na próxima sessão plenária.

Setor: CMA - PRESIDENTE

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - PRESIDENTE

Saída: 28/05/2025 10:09 Entrada: 28/05/2025 10:15

Movimentado por: CAROLINA BONTORIN CECCON Recebido por: NADIA FERNANDA NUNES PEREIRA

Observação: Solicitamos resposta em relação à Indicação nº 1.702/2025, aprovada na Sessão do dia 27/05/2025.

Setor: CMA - PRESIDENTE

Setor Origem: CMA - PRESIDENTE Setor Destino: CMA - PRESIDENTE

Saída: 29/05/2025 09:57 Entrada: 02/06/2025 08:41

Movimentado por: NADIA FERNANDA NUNES PEREIRA Recebido por: EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS

Observação: Segue, para fins de resposta.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1336046

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-164017-TMSGHZYWVJR-8 - Emitido por: EMANOELE DE DEUS SAVAGIN 11/06/2025 13:42:59 -03:00

Histórico
Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: CMA - PRESIDENTE Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 02/06/2025 08:43 Entrada: 11/06/2025 13:41

Movimentado por: EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS Recebido por: EMANOELE DE DEUS SAVAGIN

Observação: Segue Folha de Informação com a resposta da Indicação nº 1702/2025, de iniciativa do vereador Gilmar Carlos Lisboa.
Encaminhe-se ao gabinete para ciência.

Setor: CMA - GABINETE GILMAR LISBOA

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE GILMAR LISBOA

Saída: 11/06/2025 13:42 Entrada:

Movimentado por: EMANOELE DE DEUS SAVAGIN Recebido por:

Observação: Segue a resposta ao autor para ciência. Após, devolver o processo para a diretoria do processo legislativo.